
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

2° SETTORE: BILANCIO - PROGRAMMAZIONE

SERVIZIO CONTRATTI - APPALTI 2SET

N. 100 del registro delle determinazioni

del 31/01/2019

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
CUC DEI COMUNI DI ALTAMURA E POGGIORSINI
SERVIZIO DI CONSULENZA E BROKERAGGIO
ASSICURATIVO DEL COMUNE DI ALTAMURA -
CIG 7565156439 – AGGIUDICAZIONE 

D.Galante

Copia



Determina  n. 100 del 31/01/2019 Proposta n. 2 del 02/01/2019

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO / IL RUP

Premesso che:

- Con Determinazione Dirigenziale n. 570 del 24/05/2018, successivamente rettificata con

determinazione dirigenziale n. 704 del 25/06/2018, veniva approvato il Capitolato Speciale

d'Appalto per l'affidamento del servizio di “consulenza e brokeraggio assicurativo per il periodo

2019/2024” per un importo complessivo di € 88.000,00, prevedendo di procedere all'affidamento

del servizio mediante procedura aperta da espletarsi per mezzo della Centrale Unica di

Committenza dei Comuni di Altamura e Poggiorsini e da aggiudicarsi con il criterio dell'offerta

economicamente più vantaggiosa;

- con i medesimi provvedimenti si ponevano a B.A. le seguenti provvigioni:

• provvigione a B.A. per i rami diversi RCA/ARD: 11%

• provvigione a B.A. per i rami  RCA/ARD: 4%

- Con bando di gara predisposto dalla Centrale Unica di Committenza Comuni di Altamura e

Poggiorsini pubblicato in data 18/07/2018 sui siti internet del Comune di Altamura, dell'ANAC, del

Ministero delle Infrastrutture, nonché, per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana

n. 83 - V Serie Speciale del 18/07/2018 e sui quotidiani la Gazzetta Aste e Appalti Pubblici il

18/07/2018, si indiceva procedura aperta per l'affidamento del servizio di “consulenza e

brokeraggio assicurativo per il periodo 2019/2024”, fissando il termine per la presentazione delle

offerte, a pena di esclusione, entro le ore 12:00 del 07/08/2018.

- nel termine fissato pervenivano n. 5 offerte intestate ad altrettanti operatori economici attivi nel

settore dell'appalto;

- con verbale in data 03/09/2018 venivano ammessi dal RUP alla successiva fase di gara i seguenti

operatori economici:

• ASSIONE BROKER SRL;

• BROKER ITALY CONSULTING  SRL;

• GBSAPRI SPA;

• ASSIDEA SRL;

- con verbale in data 04/09/2018 si ammetteva alla successiva fase di gara la società ENEASS

CONSULTING SRL;

- con determinazione dirigenziale n. 1009 del 20/09/2018 veniva nominata la commissione

giudicatrice delle offerte tecniche;

- detta commissione procedeva alla redazione dei seguenti verbali: n. 1 del 08/11/2018; n. 2 del

14/11/2018; n. 3 del 16/11/2018; n. 4 del 21/11/2018; n.5 del 27/11/2018; n. 6 del 03/12/2018;

Pagina 1 di 4



Richiamato il verbale di gara del n. 6 del 03/12/2018 nel quale la Commissione Giudicatrice

elaborava la seguente graduatoria finale della procedura di gara a seguito dell'attribuzione dei

punteggi all'offerta tecnica ed economica:

1. ASSIDEA SRL-  punteggio 94,6546;

2. BROKER ITALY CONSULTING - punteggio 86,7828;

3. GBSAPRI SPA punteggio - 82,7594;

4. ENEASS CONSULTING -  punteggio 66,1069;

5. ASSIONE BROKER SRL -  punteggio 65,9636;

Dato atto che:

- con medesimo verbale di gara la commissione giudicatrice formulava proposta di aggiudicazione

all'impresa 1^ in graduatoria, ASSIDEA SRL, fatte salve le verifiche del RUP , rilevando che

l'offerta della stessa non risulta anormalmente bassa, ai sensi dell'art. 97 del Codice;

- i ribassi percentuali offerti da ASSIDEA SRL sulle provvigioni percentuali poste a base di gara

sono i seguenti:

• ribasso sulla provvigione a B.A. per i rami diversi RCA/ARD: 69,989%, per una

provvigione al netto del ribasso pari al 3,0121%;

• ribasso sulla provvigione a B.A. per i rami RCA/ARD: 99,984%, per una provvigione al

netto del ribasso pari allo 0,00064%;

Ritenuto  soddisfatto quanto prescritto dall'art. 95 comma 10 del Codice dei  Contratti;

Dato atto che, si sono conclusi con esito positivo gli accertamenti in ordine al possesso dei requisiti

in capo all'aggiudicatario dichiarati in sede di gara;

Constatata la regolarità del procedimento;

Ritenuto di proporre al Dirigente del II Settore del Comune di Altamura, l'approvazione del

presente schema di provvedimento, nonché di aggiudicazione del servizio di cui trattasi in favore

della società ASSIDEA SRL, con sede in Bari al Corso Vittorio Emanuele II , n. 50 – C.F. e P.IVA

07668090728  ;

Dato atto che, non sussistono a carico dello scrivente RUP conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6-

bis della Legge 241/1990 e smi;

Tutto ciò premesso, si propone al Sig. Dirigente del II Settore l’assunzione del relativo

provvedimento di aggiudicazione.                                                  

Il RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

dott.ssa Teresa PINTO

IL DIRIGENTE DEL II SETTORE

- Lette e condivise le premesse innanzi riportate;

Pagina 2 di 4



- Vista la documentazione in esse richiamate;

- Visto l’art. 107 e 109 del T. U. E. E. L. L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e smi;

- Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;

- Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01 e smi;

- Visti gli artt. Dal 18 al 27 relativi alle modalità di gestione dell'entrata e della spesa, previste dal

vigente Regolamento di Contabilità;

- Visto il D. lgs n. 50/2016 e smi;

- Visto il vigente “Regolamento per l'acquisto di lavori servizi e forniture ai sensi dell'art. 36 del D.

Lgs. 50/2016 e disposizioni in merito alle commissioni di gara” del Comune di Altamura”;

- Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990;

- Ritenuto di dover procedere in merito, per tutto quanto esposto in narrativa e per i provvedimenti

consequenziali da parte degli uffici competenti;

DETERMINA

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di approvare, per le motivazioni in premessa, i verbali di ammissione alla gara del 03/09/2018 e

04/09/2018, nonché i verbali della commissione giudicatrice n. 1 del 08/11/2018; n. 2 del

14/11/2018; n. 3 del 16/11/2018; n. 4 del 21/11/2018; n.5 del 27/11/2018; n. 6 del 03/12/2018, tutti

allegati; 

3) di aggiudicare il servizio di “consulenza e brokeraggio assicurativo per il periodo 2019/2024”,

alla società “ASSIDEA SRL”, con sede in Bari al Corso Vittorio Emanuele II , n. 50 – C.F. e

P.IVA 07668090728 , ai patti e condizioni previsti dagli atti di gara e dal Capitolato Speciale

d'Appalto nonché dall'offerta tecnica ed economica, e quindi con l'applicazione dei seguenti ribassi

alle provvigioni poste a B.A.:

• ribasso sulla provvigione a B.A. per i rami diversi RCA/ARD: 69,989%, per una

provvigione al netto del ribasso pari al 3,0121%;

• ribasso sulla provvigione a B.A. per i rami RCA/ARD: 99,984%, per una provvigione al

netto del ribasso pari allo 0,00064%;

4) di dare atto che l'importo contrattuale rimane fissato in € 88.000,00;

5) di dare atto che le prestazioni del servizio di brokeraggio non comportano oneri a carico

dell’Ente in quanto vengono remunerate, ai sensi di legge e della prassi in materia assicurativa,

mediante il riconoscimento al broker da parte delle società assicuratrici, una volta concluso

l'affidamento delle polizze, di una quota percentuale della unitaria provvigione che la compagnia è

comunque tenuta a corrispondere alla propria rete di agenti, che non rappresenta pertanto un costo

aggiuntivo per l'Ente.

Pagina 3 di 4



7) di dare atto che l’aggiudicazione disposta con il presente atto è efficace, ai sensi dell’art. 32

comma 7 del D. Lgs. 50/2016, essendo state completate le verifiche in ordine al possesso dei

requisiti di partecipazione alla gara nei confronti dell'aggiudicatario;

8) di dare atto che l'aggiudicatario in sede di gara ha dichiarato di non voler far ricorso al

subappalto;

9) di trasmettere il presente provvedimento all'aggiudicatario e alle imprese non aggiudicatarie;

10) di dichiarare l'assenza di conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 241/1990 e smi

in capo al Dirigente che sottoscrive il presente atto.

IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE: BILANCIO -

PROGRAMMAZIONE

Giuseppe Livrieri Dott. Francesco Faustino

Redatta da D.Galante

Pagina 4 di 4



Comune di ALTAMURA

Visti

2

SERVIZIO DI BROKERAGGIO AMMINISTRATIVO DEL COMUNE DI ALTAMURA - CIG 7565156439 -
AGGIUDICAZIONE

2019

CONTRATTI - APPALTI 2SET

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 2° SETTORE: BILANCIO - PROGRAMMAZIONE

Nr. adozione settore: 4 Nr. adozione generale: 100
31/01/2019Data adozione:

31/01/2019

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

Dott. FAUSTINO Francesco

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 100 del 31/01/2019

VISTO AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR. 267, AI SOLI FINI DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA: “I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.”

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO

f.to


